
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 5 

EDITAL LEI MUNICIPAL Nº 1041/2023 ............................................................................................................... 24 

ATO DO LEGISLATIVO ......................................................................................................................................... 25 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETOS 

                                                             DECRETO N°192/2023 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 1032/2022, 

de 20 de outubro de 2022: 

 

      D E C R E T A: 
 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.900,00 

(dez mil e novecentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2023, assim especificados: 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS  

03.03- Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.03300- Manutenção dos serviços públicos de saúde  

303- 15% saúde 

296-31.90.94.00- Indenizações e restituições trabalhistas                           R$   3.900,00  

 

02.16- Secretaria de Finanças 

28.843.2050.0.005- Amortização e encargos da divida fundada  

000- Recursos Ordinários livres 

271-46.90.71.00- Principal da dívida contratual resgatado                           R$   4.700,00 

                 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

02.04- Secretaria de Administração  

04.122.1050.2.006- Manutenção das atividades administrativas  

 000- Recursos Ordinários livres 

35-33.90.32.00- Material, bem ou serviço de distrib. Gratuita                     R$   2.300,00      
 

  Total                                                                                                                R$  10.900,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300- FUNDOS ESPECIAIS  

03.03- Fundo Municipal de Saúde 

10.301.1300.2.03300- Manutenção dos serviços públicos de saúde  

303- 15% saúde 

298-33.90.30.00- Material de Consumo                                                            R$   3.900,00 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

3 
 

02.04- Secretaria de Administração  

04.122.1050.2.006- Manutenção das atividades administrativas  

 000- Recursos Ordinários livres 

39-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros- PJ                                           R$   2.300,00 

 

02.16- Secretaria de Finanças 

28.843.2050.0.005- Amortização e encargos da dívida fundada  

000- Recursos Ordinários livres 

269-32.90.21.00- Juros sobre a dívida por contrato                                        R$ 4.700,00 

Total                                                                                                                 R$  10.900,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 193/2023 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

122/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 42/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 122/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 42/2023 

que tem por objeto a Contratação de empresa para serviços especializados de instalação, 

desinstalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado, que fazem 

parte do patrimônio do Município de Formosa do Oeste/PR. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

4 
 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

NVN AR CONDICIONADO LTDA 76.416,00 

 

Total da aquisição 76.416,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Quarta-Feira, 13 de dezembro de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

5 
 

EXTRATOS 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 145/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

M D G COMERCIAL LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 8 40.000,0 Cpr Cilostazol, concentração: 50 mg EM.S  0,2100 8.400,0000 

1 11 15.000,0 Cpr Doxazosina mesilato, composição: 2 

mg 

EM.S  0,0800 1.200,0000 

1 15 5.000,0 Cpr Glicazida, 30mg, liberação prolongada EM.S  0,1050 525,0000 

1 26 3.000,0 Cpr Ramipril, concentração: 5mg LIBBS  1,6000 4.800,0000 

1 28 30.000,0 Cpr Rosuvastatina, composição: cálcica, 

concentração: 20 mg 

EM.S  0,2900 8.700,0000 

1 31 1.000,0 Fco Simeticona, concentração: 75 mg,ml, 

forma farmacêutica: solução oral - 

gotas - 15ml  

EMS  1,5500 1.550,0000 

1 34 50,0 Fco Amoxicilina, concentração: 50mg,ml, 

apresentação: pó para suspensão oral - 

150ml 

EM.S  7,1200 356,0000 

1 58 20.000,0 Cpr Bupropiona cloridrato, dosagem: 150 

mg 

EM.S  0,3600 7.200,0000 

1 59 30.000,0 Cap Duloxetina, concentração: 30 mg, 

forma farmacêutica: microgrânulos de 

liberação lenta 

EM.S  1,3000 39.000,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

6 
 

1 60 24.000,0 Cap Duloxetina, concentração: 60 mg, 

forma farmacêutica: microgrânulos de 

liberação lenta 

EM.S  2,2000 52.800,0000 

1 62 8.000,0 Cpr Mirtazapina, dosagem: 30 mg EM.S  0,7000 5.600,0000 

1 64 15.000,0 Cpr Paroxetina cloridrato, dosagem: 20 mg EM.S  0,1800 2.700,0000 

1 68 18.000,0 Cpr Trazodona cloridrato, dosagem: 50 mg EM.S  0,2790 5.022,0000 

 

Total estimado da aquisição 137.853,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

M D G COMERCIAL LTDA/EGON PAULO GRAMS 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 146/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 32 400,0 Fco Ambroxol, composição: sal 

cloridrato, concentração: 3 mg,ml, 

forma farmacêutica: xarope - 100ml 

FARMACE  3,1000 1.240,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

7 
 

1 33 800,0 Fco Ambroxol, composição: sal 

cloridrato, concentração: 6 mg,ml, 

forma farmacêutica: xarope - 100ml  

FARMACE  3,1000 2.480,0000 

1 37 200,0 Fco Extrato medicinal, princípio ativo: 

guaco (mikania glomerata spreng.), 

concentração: 35 mg,ml, forma 

farmacêutica: xarope - 100ml 

AIRELA  2,5700 514,0000 

1 41 200,0 Amp Aminofilina, dosagem: 24 mg,ml, 

forma farmacêutica: solução 

injetável - 10ml 

FARMACE  4,6500 930,0000 

1 42 50,0 Amp ATROPINA SULFATO, 

DOSAGEM: 0,25 MG/ML, USO: 

SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1ML 

FARMACE  0,9700 48,5000 

1 44 400,0 Amp Cloreto de sódio, 0,9%_ solução 

injetável, frasco com abertura twist 

off, ampola 10 ml 

FARMACE  0,2800 112,0000 

1 49 200,0 Amp Hidrocortisona, princípio ativo: 

500mg, apresentação: injetável 

UNIÃO 

QUIMICA  

4,9700 994,0000 

1 50 100,0 Fco Cloreto de sódio, concentraçao: 0,9 

%, forma farmaceutica: solução 

nasal - 30ml  

AIRELA  0,9700 97,0000 

1 55 300,0 Amp Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, 

apresentação: injetável - 5ml 

HYPOFARMA  1,1500 345,0000 

1 56 200,0 Fco Dipirona sódica, dosagem: 500 

mg,ml, apresentação: solução oral 

(gotas) - 10ml 

FARMACE  1,1000 220,0000 

1 66 35.000,0 Cpr Risperidona, dosagem: 1 mg ACCORD  0,0800 2.800,0000 

 

Total estimado da aquisição 9.780,5000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA./PEDRO ANTONIO 

LAPINSCKI 

ITACIR DAL MASS 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

8 
 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 147/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

PONTAMED FARMACÊUTICA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 3 3.000,0 Cpr AZITROMICINA, DOSAGEM: 500 

MG  

PHARLAB  0,6800 2.040,0000 

1 4 20.000,0 Cpr Bromoprida, dosagem: 10 mg PRATI 

DONADUZZI  

0,2200 4.400,0000 

1 9 2.000,0 Cpr Digoxina, dosagem: 0,25 mg PHARLAB  0,2000 400,0000 

1 18 10.000,0 Cpr Metildopa, dosagem: 500 mg HIPOLABOR  0,9500 9.500,0000 

1 36 150,0 Fco Azitromicina, dosagem: 600 mg  PHARLAB  6,2700 940,5000 

1 43 100,0 Amp Benzilpenicilina, apresentação: 

benzatina, dosagem: 1.200.000ui, 

uso: injetável 

TEUTO  5,5000 550,0000 

1 69 40.000,0 Cpr Venlafaxina, composição: sal 

cloridrato, concentração: 75 mg, 

apresentação: liberação controlada 

GEOLAB  0,4400 17.600,0000 

1 70 1.000,0 Cap Itraconazol, Dosagem 100 MG GEOLAB  0,8200 820,0000 

 

Total estimado da aquisição 36.250,5000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

PONTAMED FARMACÊUTICA/FERNANDO PARUCKER DA SILVA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

9 
 

FERNANDO PARUCKER DA SILVA JUNIOR 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 148/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 5 1.000,0 Cpr Carbonato de cálcio, dosagem: 500 

mg 

FITOWAY  0,0600 60,0000 

1 6 30.000,0 Cpr Carbonato de cálcio, composição: 

associado com vitamina d3, 

concentração: 600 mg + 400 ui 

FITOWAY  0,0600 1.800,0000 

1 12 5.000,0 Cpr Enalapril maleato, dosagem: 5 mg BELFAR  0,0500 250,0000 

1 16 10.000,0 Cpr Glimepirida, dosagem: 2 mg GEOLAB  0,1000 1.000,0000 

1 57 200,0 Fco NIMESULIDA, 50 MG/ML, 

SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, C/ 15 

ML  

GLOBO  1,5000 300,0000 

1 71 50,0 Bis Miconazol nitrato, dosagem: 2%, 

apresentação: creme vaginal - 80g  

HIPOLABOR  7,2000 360,0000 

1 76 10,0 Rl EMBALAGEM P/ 

ESTERILIZAÇÃO, 

MATERIAL:PAPEL GRAU 

CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ 

FILME POLÍMERO 

MULTILAMINADO, 

GRAMATURA / 

CIEX  35,0000 350,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

10 
 

ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, 

APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, 

COMPONENTES 

ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, 

TAMANHO:CERCA DE 10 X 10 

CM, COMPONENTES:C/ IND   

 

Total estimado da aquisição 4.120,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA/ROBERTO CARLOS 

SARTORATO 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 149/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 7 300,0 Cpr Carvão vegetal ativado 250 mg UNIÃO QUIMICA  0,8100 243,0000 

1 19 40.000,0 Cpr Nifedipino, dosagem: 20 mg BRAINFARMA  0,1330 5.320,0000 

1 23 20.000,0 Cpr Pentoxifilina, dosagem: 400 mg NOVAMED  1,4900 29.800,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

11 
 

1 25 20.000,0 Cpr PROPATILNITRATO, 

DOSAGEM: 10 MG 

FARMOQUIMICA 

S/A  

0,5100 10.200,0000 

1 30 1.000,0 Cpr Varfarina sódica, dosagem: 5 mg FARMOQUIMICA 

S/A  

0,1490 149,0000 

1 54 200,0 Amp TERBUTALINA SULFATO, 

DOSAGEM:0,5 MG/ML, 

APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL 

AMPOLAS 1 ML 

UNIÃO QUIMICA  1,2810 256,2000 

1 61 5.000,0 Cpr Levomepromazina 25 mg CRSTÁLIA  0,4780 2.390,0000 

 

Total estimado da aquisição 48.358,2000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA/SÉRGIO 

ALMEIDA DOS SANTOS 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 150/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

12 
 

1 2 8.000,0 Cpr Anlodipino besilato, dosagem: 10 

mg 

BRAINFARMA  0,0600 480,0000 

1 17 3.000,0 Cpr Loratadina, concentração: 10mg BRAINFARMA  0,0600 180,0000 

1 20 15.000,0 Cpr Nimesulida, dosagem: 100 mg BRAINFARMA  0,0700 1.050,0000 

1 24 5.000,0 Cpr Prednisona, dosagem: 20 mg BRAINFARMA  0,1400 700,0000 

 

Total estimado da aquisição 2.410,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA/LILIANA CARLA MICHILIN 

GESSER 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 151/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 38 150,0 Fco Loratadina, concentração: 1mg,ml, 

tipo medicamento: xarope - 100ml 

CIMED  3,5000 525,0000 

1 40 300,0 Fco Prednisolona, composição: fosfato 

sódico, concentração: 3 mg,ml, 

HIPOLABOR  5,8800 1.764,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

13 
 

forma farmaceutica: solução oral - 

100ml 

1 81 6.000,0 Cap Duloxetina, 60 mg, microgrânulos 

de liberação lenta 

EUROFARMA  2,4500 14.700,0000 

 

Total estimado da aquisição 16.989,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA/CEZAR 

FERREIRA DA SILVA 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 152/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 27 30.000,0 Cpr Rosuvastatina, composição: cálcica, 

concentração: 10 mg 

RANBAXY  0,1400 4.200,0000 

1 63 6.000,0 Cpr Oxcarbazepina, dosagem: 300 mg RANBAXY  0,8240 4.944,0000 

1 67 60.000,0 Cpr Sertralina cloridrato, dosagem: 50mg RANBAXY  0,1000 6.000,0000 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

14 
 

Total estimado da aquisição 15.144,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A/RICARDO DA CONCEIÇÃO 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 153/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

JULIANO DE COSTA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 75 300,0 Fco Cimento de Ionomero de Vidro, 

Tipo:Restauração, Ativação: 

Autopolimerizavel, 

AspectoFísico:Pó, Caracteristica 

Adicional: Frasco 15,00 G 

FGM  26,0000 7.800,0000 

1 79 5,0 Un RESINA COMPOSTA, TIPO: 

FOTOPOLIMERIZÁVEL, 

TAMANHO PARTÍCULAS: 

HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO: 

FLUIDA - B3 PARA DENTINA 

BIODINAMICA  79,0000 395,0000 

1 80 5,0 Un Matriz Odontologica, Material: Aço 

Onoxidável, Formato: Fita, 

Apresentação: Rolo 50CM, Largura: 

5MM, Tipo Uso: Descartavel 

PREVEM  1,5100 7,5500 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

15 
 

Total estimado da aquisição 8.202,5500 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

JULIANO DE COSTA LTDA/ROGERIO POSSATO 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 154/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 13 20.000,0 Cpr Enalapril maleato, dosagem: 20 mg HIPOLABOR  0,0565 1.130,0000 

1 74 300,0 Fco Cimento de Ionomero de Vidro, 

Tipo:Restauração. Ativação: 

Autopolimerizável, Aspecto Físico: 

Líquido-Frasco 8,00 ML 

FGM  16,4286 4.928,5800 

 

Total estimado da aquisição 6.058,5800 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

16 
 

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA/ANACLETO FERRARI 

ILIZENI INÊS VOLTOLINI FERRARI 

THIAGO ANDRE FERRARI 

GABRIELA VITORIA FERRARI 

MAICON CORDOVA PEREIRA 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 155/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 

S/A 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 10 90.000,0 Cpr Diosmina, composição: 

associada à hesperidina, 

concentração: 450mg + 50mg 

HYPERA/BRAINFARMA  0,4000 36.000,0000 

1 22 10.000,0 Cpr PARACETAMOL, 

DOSAGEM COMPRIMIDO: 

500 MG  

PRATI  0,0700 700,0000 

 

Total estimado da aquisição 36.700,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

17 
 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 

S/A/CESAR AUGUSTO GOMES NEUMANN 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 156/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 10.000,0 Cpr Alopurinol, dosagem: 300 mg PRATI  0,2840 2.840,0000 

1 47 200,0 Amp DIFENIDRAMINA CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO:50MG/ML, 

USO:SOLUÇÃO INJETÁVEL. 

AMPOLA DE 1,00 ML 

CRISTALIA  16,0000 3.200,0000 

 

Total estimado da aquisição 6.040,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA/Augusto Henrique Weis 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

18 
 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 157/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 29 30.000,0 Cpr Valsartana, concentração: 160 mg CIMED  0,5800 17.400,0000 

1 65 40.000,0 Cap PREGABALINA, 

CONCENTRAÇÃO: 75 MG 

TEUTO  0,2800 11.200,0000 

 

Total estimado da aquisição 28.600,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA/FABIO EMANUEL REBONATTO 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 158/2023 

             

DATA: 12/12/23 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



19 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

19 
 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 72 500,0 Tub Mepivacaína cloridrato, apresentação: 

associada com epinefrina, dosagem: 

2% + 1:100.000 - 1,80ml 

DFL  4,0000 2.000,0000 

1 73 500,0 Tub Lidocaína Cloridrato, apresentação: 

associada com epinefrina, Dosagem: 

2% + 1:200.000 - apresentação: 

Injetável,Tubete 1,80 ML (500 

Tubetes ou seja 10 caixas com 50 

unidades). 

DFL  5,3000 2.650,0000 

 

Total estimado da aquisição 4.650,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA/Alessandra de Oliveira Lara 

Castanheira 

 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 159/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



20 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

20 
 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

THIAGO ALMEIDA DA SILVA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 77 30,0 Cx. Fio de Sutura, Material: Nylon 

Monofilamento, Tipo Fio: 4-0, Cor: 

Preta, Comprimento: 3X45 Cm, 

Caracteristicas Adicionais: Com 

Agulha, tipo Agulha: Reta, com 

Agulha 1/4 CR, Esterilidade: Estéril 

MEDIX  105,0000 3.150,0000 

 

Total estimado da aquisição 3.150,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

THIAGO ALMEIDA DA SILVA LTDA/THIAGO ALMEIDA DA SILVA 

 

PROCESSO Nº 118/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 41/2023 

ATA Nº 160/2023 

             

DATA: 12/12/23 

OBJETO: Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos 

pregões realizados em 2023 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

JANDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



21 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

21 
 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 51 100,0 Amp Prometazina cloridrato, dosagem: 25 

mg,ml, apresentação: solução 

injetável - 2ml 

HIPOLABOR  2,4500 245,0000 

Total estimado da aquisição 245,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

JANDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA/THAYLA REGINA MORTEAN 

DELAPORTE MARTINS 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 122/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 42/2023 

ATA Nº 161/2023 

             

DATA: 13/12/23 

OBJETO: Contratação de empresa para serviços especializados de instalação, desinstalação, 

manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado, que fazem parte do patrimônio 

do Município de Formosa do Oeste/PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

NVN AR CONDICIONADO LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 5,0 sv. INSTALAÇÃO DE APARELHOS 

DE AR CONDICIONADO USADOS: 

MÃO DE OBRA, MAIS DOIS 

METROS DE TUBO DE COBRE E 

DRENO, ISOLAMENTO TERMICO, 

PARAFUSOS,  SUPORTES, 

SOLDAS, MATERIAL ELETRICO 

  348,0000 1.740,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



22 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

22 
 

DE INTERLIGAÇÃO ENTRE 

UNIDADE INTERNA E EXTERNA - 

7.000   à  9.000 BTUS  

1 2 6,0 sv. INSTALAÇÃO DE APARELHOS 

DE AR CONDICIONADO USADOS: 

MÃO DE OBRA, MAIS DOIS 

METROS DE TUBO DE COBRE E 

DRENO, ISOLAMENTO TERMICO, 

PARAFUSOS,  SUPORTES, 

SOLDAS, MATERIAL ELETRICO 

DE INTERLIGAÇÃO ENTRE 

UNIDADE INTERNA E EXTERNA - 

12.000 BTUS  

  398,0000 2.388,0000 

1 3 6,0 sv. INSTALAÇÃO DE APARELHOS 

DE AR CONDICIONADO USADOS: 

MÃO DE OBRA, MAIS DOIS 

METROS DE TUBO DE COBRE E 

DRENO, ISOLAMENTO TERMICO, 

PARAFUSOS,  SUPORTES, 

SOLDAS, MATERIAL ELETRICO 

DE INTERLIGAÇÃO ENTRE 

UNIDADE INTERNA E EXTERNA - 

18.000 BTUS  

  498,0000 2.988,0000 

1 4 6,0 sv. INSTALAÇÃO DE APARELHOS 

DE AR CONDICIONADO USADOS: 

MÃO DE OBRA, MAIS DOIS 

METROS DE TUBO DE COBRE E 

DRENO, ISOLAMENTO TERMICO, 

PARAFUSOS,  SUPORTES, 

SOLDAS, MATERIAL ELETRICO 

DE INTERLIGAÇÃO ENTRE 

UNIDADE INTERNA E EXTERNA - 

24.000  BTUS   

  548,0000 3.288,0000 

1 5 6,0 sv. INSTALAÇÃO DE APARELHOS 

DE AR CONDICIONADO USADOS: 

MÃO DE OBRA, MAIS DOIS 

METROS DE TUBO DE COBRE E 

DRENO, ISOLAMENTO TERMICO, 

PARAFUSOS,  SUPORTES, 

SOLDAS, MATERIAL ELETRICO 

DE INTERLIGAÇÃO ENTRE 

UNIDADE INTERNA E EXTERNA - 

30.000  BTUS  

  618,0000 3.708,0000 

1 6 6,0 Un MÃO DE OBRA PARA RETIRADA 

DE AR CONDICIONADO SPLIT 

7.000 A 9.000 BTUS 

  148,0000 888,0000 

1 7 15,0 Un MÃO DE OBRA PARA RETIRADA 

DE AR CONDICIONADO SPLIT 

12.000 BTUS 

  148,0000 2.220,0000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



23 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

23 
 

1 8 12,0 Un MÃO DE OBRA PARA RETIRADA 

DE AR CONDICIONADO SPLIT 

18.000 BTUS 

  148,0000 1.776,0000 

1 9 12,0 Un MÃO DE OBRA PARA RETIRADA 

DE AR CONDICIONADO SPLIT 

24.000 BTUS 

  148,0000 1.776,0000 

1 10 2,0 Un MÃO DE OBRA PARA RETIRADA 

DE AR CONDICIONADO SPLIT 

30.000 BTUS OU MAIS 

  148,0000 296,0000 

1 11 70,0 Un CARGA DE GÁS 

9.000/12.000/18.000 BTUS 

  248,0000 17.360,0000 

1 12 24,0 Un CARGA DE GÁS 24.000/30.000 

BTUS 

  378,0000 9.072,0000 

1 13 2,0 Un CARGA DE GÁS ACIMA DE 30.000 

PISO/TETO 

  458,0000 916,0000 

1 14 140,0 h SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO DE CONSERTO, 

REPAROS, HGIENIZAÇÃO E 

LIMPEZA de ar condicionado de 

todos os tamanhos. Incluindo todos os 

materiais e acessórios necessários para 

os consertos e reparos. Obs: Garantia 

de mão de obra um ano. A contratada 

deverá fornecer a ART - Anotação de 

Responsabilidade Técnica. 

  200,0000 28.000,0000 

 

Total estimado da aquisição 76.416,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/12/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

NVN AR CONDICIONADO LTDA/VALMIR DA SILVA GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



24 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

24 
 

 

EDITAL Lei Municipal nº 1041/2023 

 

Programa Municipal de Auxílio Transporte aos Estudantes Universitários e Nível 
Técnico 

Lei Municipal nº 1041/2023 
 

Edital nº 24 de 13 de dezembro de 2023 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, por meio do 

Prefeito Municipal, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de suas atribuições legais e 

com fulcro na Lei Municipal nº 1041/2023, TORNA PÚBLICO o presente edital de 

prorrogação de prazo de entrega de declaração de frequência mínima, referente ao 

Auxílio Transporte Universitário e Técnico Presencial, destinado aos estudantes de 

graduação e ensino técnico/profissionalizante que estiverem devidamente matriculados 

em cursos de graduação autorizados pelo MEC e cursos técnicos catalogados no CNCT 

- MEC, de acordo com as normas gerais definidas na Lei Municipal nº 1041/2023. 

1. Fica prorrogado o prazo de entrega da Declaração/Relatório de 

Frequência mínima de 75%, constante do item 14.2 do Edital nº 23 de 01 de dezembro de 

2023 para o dia 14 de dezembro (quarta-feira) às 23h59min. 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e afixe-se. 
 

Formosa do Oeste, 13 de dezembro de 2023 
 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito Municipal 

(assinado digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



25 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

25 
 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



26 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

26 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



27 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

27 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



28 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

28 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



29 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

29 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



30 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

30 
 

 

 

 

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



31 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

31 
 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



32 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

32 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



33 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

33 
 

 

 

 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



34 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/12/2023 
Edição nº 206 Ano XII 

  

 

34 
 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
82

6-
B

56
7-

27
E

5-
35

21



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7826-B567-27E5-3521

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 13/12/2023 17:07:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/7826-B567-27E5-3521

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/7826-B567-27E5-3521

